



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 031/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018 REGISTRO DE PREÇOS 015/2018.

Validade: 12 (Doze) meses a partir da data da assinatura.

Aos 07 (sete) dias do mês de Maio de 2018, **o Município de Rodeiro**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 18.128.256/0001-44, sediada na Praça São Sebastião, 215 – Rodeiro - MG e Comarca de Ubá - MG, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Luiz Antônio Medeiros, nos termos do estabelecido pela Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente, pelas normas da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, além das demais disposições legais aplicáveis, e do disposto no respectivo Edital, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas e transcorrido o prazo para interposição de recursos, **resolve registrar o preço** da empresa abaixo identificada, a seguir denominada simplesmente FORNECEDOR/DETENTORA, observadas as disposições do Edital e as cláusulas deste instrumento.

FORNECEDOR/DETENTORA:

MERCEARIA CAMILO LOPES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 26.036.541/0001-63, sediada na Rua João Bicalho, n.º 09, bairro Centro, CEP.: 36.510-000, cidade Rodeiro/MG, neste ato representada por seu sócio-gerente Mauricio Camilo Lopes, brasileiro(a), sócio-gerente(a), portador(a) da Carteira de Identidade RG n.º M-6.525.301 – SSP/MG inscrito no CPF/MF sob o n.º 878.295.256-68, residente e domiciliado na Rua João Bicalho, n.º 01, Centro, CEP.: 36.510-000, Rodeiro/MG.

CLÁUSULA PRIMEIRA - PRESSUPOSTOS JURÍDICO ADMINISTRATIVOS

1.1. A presente ata decorre de procedimento licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 016/2018, Registro de Preços Nº. 016/2018, julgado em 23/04/2018 e homologado em 07/05/2018, regido pelo disposto na Lei nº. 10.520 de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para aquisição estimada de diversos itens alimentícios, inclusive de merenda; de higiene pessoal e limpeza; cesta básica com distribuição gratuita para pessoas carentes; aquisição estimada de leite de caixinha, destinados às crianças desnutridas e carentes do Município (programa viva leite criança) e utensílios domésticos, para atender as necessidades de todas as secretarias municipais, Unidade de Acolhimento Infantil e Escolas Municipais, conforme Anexo I do edital.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. A presente ata tem registrado o preço conforme tabela abaixo:



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID.	VLR.UNITÁRIO	VLR.TOTAL
2	384173	ABACAXI DE BOA QUALIDADE, DOCE. GRAU DE AMADURECIMENTO PRÓPRIO PARA CONSUMO, SEM PARTES APODRECIDAS		582,00	UNIDADE	R\$ 4,50	R\$ 2.619,00
3	384174	ABOBRINHA, TIPO DE PESCOÇO, DE BOA QUALIDADE, COM CASCA FIRME, LISA, LUSTROSA E MACIA, COR VERDE BRI		500,00	KILO	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
4	391019	ABRIDOR DE GARRAFA INOX	metaldavi	5,00	.UNID	R\$ 2,50	R\$ 12,50
5	391020	ABRIDOR DE LATAS INOX	metaldavi	5,00	.UNID	R\$ 2,50	R\$ 12,50
6	390647	ABSORVENTE HIGIENICO EXTERNO COM ABAS, COBERTURA SUAVE, PACOTE COM 8 UNIDADES (PADRAO DE QUALIDADE S	SYM	50,00	.PCT	R\$ 2,50	R\$ 125,00
16	384178	ALFACE LISA COM FOLHAS VERDES, BRILHANTES, FIRMES E SEM ÁREAS ESCURAS, FRESCAS, COM COLORAÇÃO E TAMA		300,00	UNIDADE	R\$ 1,70	R\$ 510,00
17	391022	ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLO PRODUZIDO POR SELEÇÃO DE FIBRAS NATURAIS, EMBALAGEM 25G	FAROL	12,00	.UNID	R\$ 1,50	R\$ 18,00
18	390767	ALHO SEM RÉSTIAS, ROXO, BULBO INTEIRIÇO, DE BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES		915,00	KG	R\$ 12,90	R\$ 11.803,50
		.E CORTES, PARASITAS E LARVAS, DE TAMANHO MÉDIO E COLORAÇÃO UNIFORME EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO .MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO					
19	390930	ALMERÃO PRODUTO IN NATURA, PÉ DE TAMANHO MÉDIO, FOLHAS COM COLORAÇÃO VERDE, FIRMES, VIÇOSAS		100,00	MOLHO	R\$ 1,50	R\$ 150,00
		SEM PARTES ESTRAGADAS E AMARELADAS, SEM SUJIDADES E LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS					
22	390768	AMENDOIM EM GRÃOS INTEIROS, TIPO I, PACOTE DE 500G. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA	anchieta	98,00	.PCT	R\$ 5,90	R\$ 578,20
		.©DA ENTREGA DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR PEREIRA© OU ANCHIETA					
23	390769	AMIDO DE MILHO PCT 1 KG PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, COLORAÇÃO BRANCA, TEXTURA FINA.	ANCHIETA	25,00	.PCT	R\$ 3,80	R\$ 95,00
		.ISENTO DE MOFO E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E ACONDICIONADA EM CAIXA PADRÃO .CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO .©PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR AO MAIZENA© OU ANCHIETA					
25	391023	ARROZ INTEGRAL SEM GLUTEN, 1KG, RICO EM VITAMINAS E MINERAIS	recanto	50,00	.PCT	R\$ 4,50	R\$ 225,00
26	391024	ASSADEIRA ALUMINIO RETANGULAR 40X27 CM	vilage	5,00	.UNID	R\$ 19,90	R\$ 99,50
27	391025	ASSADEIRA ALUMINIO RETANGULAR NÚMERO 2 (34,5X24,5X3,5CM)	vilage	2,00	.UNID	R\$ 12,90	R\$ 25,80
28	391026	ASSADEIRA DE PIZZA ALUMINIO, 40 CM	vilage	2,00	.UNID	R\$ 24,90	R\$ 49,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

29	390649	ATUM. LATA DE ATUM EM PEDAÇOS, PESO LÍQUIDO DE 170G, EM ÁGUA FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SEL	gomes da costa	90,00	.UNID	R\$ 6,80	R\$ 612,00
		VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES E EMBALAGEM DE LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZ SANITÁRIA COM. COM RÓTULO COM IMPRESSÃO CLARA DE IDENTIFICAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO MARCA.COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR AO GOMES DA COSTA® OU .®COQUEIRAL					
30	391027	AVENTAL PARA COZINHA. FLANELADO 44X63 CM	triutil	70,00	.UNID	R\$ 5,90	R\$ 413,00
31	390771	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, CONTENDO 500ML DE PESO LÍQUIDO NÃO-REFINADO	andorinha	120,00	.UNID	R\$ 21,95	R\$ 2.634,00
		SEM MISTURAS, PENSADO À FRIO, COM TEOR DE ACIDEZ MENOR DO QUE 0,7%, EMBALADO EM GARRAFA DE VIDRO OU LATA (FOLHA DE FLANDRES) NÃO-AMASSADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CONSUMO.. A) EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, QUANTIDADE DO PRODUTO, PRAZO ,DE VALIDADE DE PELO MENOS 1 ANO A CADA RECEBIMENTO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PRODUTO DE ORIGEM PORTUGUESA .®ESPANHOLA OU ITALIANA. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR AO GALO® OU ANDORINHA					
32	390772	AZEITONA VERDE, EMBALAGEM DE VIDRO 500 GRAMAS.GRAÚDA, EM CONSERVA. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A	SABOROSA	238,00	.UNID	R\$ 7,50	R\$ 1.785,00
		.A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO					
33	356493	AZEITONA VIDRO 500GRS	SABOROSA	200,00	UNIDADE	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
34	391028	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 1 LITROS	PLASLIDER	5,00	.UNID	R\$ 1,70	R\$ 8,50
35	391029	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 2 LITROS	PLASLIDER	5,00	.UNID	R\$ 1,70	R\$ 8,50
36	391030	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 3 LITROS	PLASLIDER	5,00	.UNID	R\$ 2,00	R\$ 10,00
44	390654	BALAS SORTIDAS DE FRUTAS PACOTES COM 1 KG.	sta rita pct de g	20,00	.PCT	R\$ 9,90	R\$ 198,00
45	384181	BANANA PRATA DE BOA QUALIDADE, APRESENTANDO COLORAÇÃO AMARELA, CASCA LISA, SEM PARTES AMASSADAS E ES		5.000,00	KILO	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
46	391031	BANHEIRA PARA BEBE. 20 LITROS. COR BRANCA	newplast	2,00	.UNID	R\$ 21,00	R\$ 42,00
47	390732	BARBEADOR DESCARTÁVEL COM DUAS LAMINAS CABO EMBORRACHADO, CABEÇA MÓVEL, C/ 2 UNID	probrak	70,00	CARTELA	R\$ 1,70	R\$ 119,00
48	384182	BATATA DOCE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE, LAVADA, COM TAMANHO E COR UNIFORMES, SEM DEFEITOS GRAVES NA C		500,00	KILO	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00
49	384183	BATATA INGLESA DE BOA QUALIDADE, LAVADA, COM TAMANHO E COR UNIFORMES, SEM DEFEITOS GRAVES NA CASCA,		1.640,00	KILO	R\$ 2,99	R\$ 4.903,60
50	390773	BATATA PALHA PACOTE DE 1 KG EMBALAGEM EM PLÁSTICO ATÓXICO RESISTENTE. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	master	330,00	.PCT	R\$ 12,90	R\$ 4.257,00
		.A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO					
51	391032	BATEDOR DE CARNE ALUMINIO. USO DOMÉSTICO	vision	2,00	.UNID	R\$ 5,90	R\$ 11,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

52	391033	BATEDOR FOUET. USO DOMESTICO PARA BATER OVOS, MASSAS	inox	2,00	.UNID	R\$ 13,90	R\$ 27,80
53	391034	BERINJELA DE BOA QUALIDADE, COM TAMANHO E COR UNIFORMES, SEM DEFEITOS NA CASCA		200,00	KG	R\$ 2,80	R\$ 560,00
54	390932	BETERRABA PRODUTO IN NATURA, DE BOA QUALIDADE. A CASCA DEVE SER LISA, FIRME E SEM RACHADURAS		200,00	KG	R\$ 3,90	R\$ 780,00
		.COR CONCENTRADA E TAMANHO MÉDIO E DE ASPECTO FRESCO. AS RAÍZES COLHIDAS DEVERÁ SER LAVADAS E SECAS A SOMBRA .SENDO AS FOLHAS E O RESQUÍCIO DA RAIZ PIVOTANTE CORTADAS RENTES					
55	390775	BISCOITO DOCE. BISCOITO SABOR LEITE. EMBALAGEM PRIMARIA DE 400G	AYMOR	800,00	.PCT	R\$ 3,89	R\$ 3.112,00
		.PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A MARILAN					
56	390774	BISCOITO DOCE. BISCOITO TIPO MARIA/MAISENA. EMBALAGEM PRIMARIA DE 400G.	AYMOR	2.380,00	.PCT	R\$ 3,89	R\$ 9.258,20
		.PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO.. COM VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A MARILAN@OU PIRAQUÊ					
57	384184	BISCOITO SALGADO BISCOITO TIPO CREAM CRACKER. PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA	AYMOR	2.550,00	PACOTE	R\$ 3,89	R\$ 9.919,50
		COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, PADRONIZADA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A MARILAN@ OU PIRAQUÊ@. COM VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 400G					
61	390656	BOTIJAO DE GAS COM LÍQUIDO E VASILHAME 13 KG RESIDENCIAL	ULTRAGAS	100,00	.UNID	R\$ 197,00	R\$ 19.700,00
62	384186	BOTIJAO DE GAS GLP-13 - BOTIJA, SOMENTE LIQUIDO.	ULTRAGAS	1.840,00	UNIDADE	R\$ 75,00	R\$ 138.000,00
64	380485	BRÓCOLIS JAPONES BEM DESENVOLVIDO, DE BOA QUALIDADE, DE COR VERDE E TAMANHO UNIFORME, TAMANHO DE GRA		400,00	MOLHO	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
		GRANDE A MÉDIO					
65	376995	BUCHA PARA BANHO MACIA	IRMAOS	100,00	UNIDADE	R\$ 2,35	R\$ 235,00
66	391035	BULE DE ALUMINIO P/ CAFÉ C/ TAMPA CAPACIDADE 4,2	GIRASOL	20,00	.UNID	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00
67	390658	CADERNO UNIVERSITÁRIO DE 10 MATÉRIAS 200 FOLHAS CAPA DURA	JANDAIA	60,00	.UNID	R\$ 8,80	R\$ 528,00
69	390659	CAIXA DE BOMBOM SORTIDOS 300G (PADRAO DE QUALIDADE GAROTO, NESTLÉ, LACTA)	GAROTO	300,00	.UNID	R\$ 8,99	R\$ 2.697,00
72	390661	CANECA DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE 2 LITROS, CABO EM MADEIRA, RESISTENTE	arcoires	20,00	.UNID	R\$ 17,90	R\$ 358,00
73	390662	CANECAO DE ALUMINIO POLIDO, COM CAPACIDADE DE 4,5 L, CABO EM MADEIRA, RESISTENTE	arcoires	20,00	.UNID	R\$ 35,90	R\$ 718,00
74	390663	CANECAO DE ALUMINIO POLIDO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 L, CABO EM MADEIRA, RESISTENTE	arcoires	20,00	.UNID	R\$ 57,50	R\$ 1.150,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

75	390778	CANELA EM PÓ. EMBALAGEM DE 30G. ISENTA DE SUJIDADES E MOFO	PORTUENSE	25,00	.UNID	R\$ 2,80	R\$ 70,00
		EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA . ®ENTREGA DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A VIÇOSA® OU PORTUENSE					
80	384189	CARNE BOVINA: DE 2ª QUALIDADE, MOIDA, FRESCA, RESFRIADA, DE COLORAÇÃO VERMELHA E BRILHANTE, ELÁSTICA	cruzeiro sul	5.442,00	KILO	R\$ 13,40	R\$ 72.922,80
		, FIRME, ISENTA DE GORDURA APARENTE, SEBO E SIMILARES. ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE NÃO VIOLADA, SEPARADAS EM EMBALAGENS DE 1KG. CONTER RÓTULO COM REGISTRO MAPA SIM/SIF/DIPOA E DATA DE VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA					
81	384068	CARNE SUÍNA: TIPO PERNIL, FRESCA, EMBALADAS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO E NÃO VIOL	cruzeiro sul	1.674,00	KILO	R\$ 12,99	R\$ 21.745,26
		VIOLADO, SEPARADAS EM EMBALAGENS DE 1KG, REFRIGERADA OU CONGELADAS, COM POUCA GORDURA, LIMPA E LIVRE DE SUJIDADES OU PARASITAS. PROVENIENTES DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA, CONTER RÓTULO COM REGISTRO .MAPA SIM/SIF/DIPOA E DATA DE VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA					
82	384190	CEBOLA PRODUTO IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, DE COLORAÇÃO AMARELA BEM BRILHANTE		610,00	KILO	R\$ 4,90	R\$ 2.989,00
		, BULBO REDONDO, DE TAMANHO BEM DESENVOLVIDO, DE MÉDIO A GRANDE, HASTE SECA E SEM BROTO E DE ASPECTO FRESCO SEM PRESENÇA DE UMIDADE EXTERNA. ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS					
83	390781	CENOURA PRODUTO IN NATURA, DE BOA QUALIDADE E SEM DEFEITOS GROSSEIROS, COMO RACHADURAS		515,00	KG	R\$ 2,79	R\$ 1.436,85
		PERFURAÇÕES E CORTES. COM ASPECTO, AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DO PRODUTO. UNIFORMIDADE NO TAMANHO, QUE DEVE .SER DE MÉDIO A GRANDE, COR LARANJA VIVO, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA E DE ASPECTO FRESCO. ISENTA DE BROTO LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À .SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS					
86	384193	CHUCHU DE BOA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDO. DE COR VERDE E TAMANHO UNIFORME, DE MÉDIO A GRANDE E DE A		240,00	KILO	R\$ 2,90	R\$ 696,00
89	390664	COADOR DE PANO PARA CAFÉ, 100% ALGODÃO, COR BRANCA, GRANDE	triutil	20,00	.UNID	R\$ 4,38	R\$ 87,60
91	391078	COLA/ADESIVO INSTANTANEA PADRÃO QUALIDADE SUPER BONDER	superbonder g	100,00	.UNID	R\$ 1,80	R\$ 180,00
92	391038	COLHER DE PAU, USO DOMÉSTICO	alves ct	7,00	.UNID	R\$ 3,90	R\$ 27,30
93	390665	COLHER DE SOPA EM AÇO INOX	simonagio	20,00	.UNID	R\$ 1,40	R\$ 28,00
95	391039	CONCHA P/ FEIJÃO INOX 20CM, USO DOMÉSTICO	simonagio	5,00	.UNID	R\$ 6,50	R\$ 32,50
96	391040	CONCHA P/ SORVETE INOX, USO DOMÉSTICO	mino	3,00	.UNID	R\$ 7,99	R\$ 23,97
97	383395	CONDICIONADOR (PADRAO DE QUALIDADE PALMOLIVE)	monange	100,00	UNIDADE	R\$ 6,50	R\$ 650,00
99	391041	CONJUNTO TAPOER C/ 4 POTES RETANGULARES	jaguar	20,00	JG	R\$ 6,90	R\$ 138,00
105	391043	CORTADOR DE LEGUMES DUPLA FACE INOX	alves	5,00	.UNID	R\$ 7,50	R\$ 37,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

106	391044	CORTADOR FECHADOR MASSA INOX USO DOMESTICO	yangsi	3,00	.UNID	R\$ 4,90	R\$ 14,70
107	384069	CORTES DE CONTRA COXA COM OSSO, DE BOA QUALIDADE. DEVERÁ APRESENTAR-SE SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRE	atalaia	1.936,00	KILO	R\$ 5,30	R\$ 10.260,80
		DE PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS SELOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA SIF E/OU IMA E RESISTENTES. NO MOMENTO DA ENTREGA O PRODUTO DEVE ESTAR COM A TEMPERATURA INFERIOR A 10°C, OU SEJA, CONGELADO E "DURO COMO PEDRA". COM VALIDADE .MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO					
108	384196	COUVE FRESCA, FIRME, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES E LIVRE		300,00	UNIDADE	R\$ 1,50	R\$ 450,00
109	391045	COUVE-FLOR BEM DESENVOLVIDA, SEM DEFEITOS, DE BOA QUALIDADE, DE TAMANHO UNIFORME, TAMANHO DE GRANDE		800,00	.UNID	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
		A MÉDIO					
110	390784	CREME DE CEBOLA EMBALAGEM DE 68 GRAMAS EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, NÃO VIOLADA	magi	25,00	.UNID	R\$ 4,40	R\$ 110,00
		.CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO					
112	384199	CREME DENTAL COM FLÚOR - PARA ESCOVAÇÃO DE DENTES, EMBALAGEM DE 90G. ADULTO	icefresh	100,00	UNIDADE	R\$ 1,50	R\$ 150,00
113	384200	CREME DENTAL PARA ESCOVAÇÃO INFANTIL	condor	100,00	UNIDADE	R\$ 3,50	R\$ 350,00
114	391046	CREME HIDRATANTE P/ O CORPO 200 ML. TODOS OS TIPOS DE PELE. PERMFUMADO	corpo a corpo	80,00	.UNID	R\$ 4,90	R\$ 392,00
115	391047	CREME PARA PENTEAR. CABELOS CACHEADOS, 300 ML	skala	100,00	.UNID	R\$ 6,90	R\$ 690,00
116	391048	DESCANSO PARA PANELA E PRATOS QUENTE, MADEIRA	stolf	10,00	.UNID	R\$ 3,50	R\$ 35,00
119	391049	DESINTUPIFOR DE PIA C; CABO. USO DOMÉSTICO	coafacil	10,00	.UNID	R\$ 4,50	R\$ 45,00
120	390671	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE AEROSOL 90 G	monange	80,00	.UNID	R\$ 7,90	R\$ 632,00
122	391061	EPONJA DE AÇO EMBALAGEM (PADRAO DE QUALIDADE BOMBRIL)	magic	100,00	.PCT	R\$ 1,20	R\$ 120,00
124	391051	ESCORREDOR DE MACARRÃO/ARROZ, PLÁSTICO 20 CM	marbel	10,00	.UNID	R\$ 3,00	R\$ 30,00
125	391052	ESCORREDOR DE PRATOS POLIPROPELENO C/ ESCORREDOR DE TALHERES	santana	5,00	.UNID	R\$ 5,90	R\$ 29,50
127	390676	ESCOVA DENTAL INFANTIL: CABEÇA PEQUENA E ARREDONDADA; CERDAS FIRMES E MACIAS	kees	20,00	.UNID	R\$ 3,50	R\$ 70,00
128	390677	ESCOVA PARA LAVAR MAMADEIRA: COM SUAVES E DURADOURAS CERDAS DE NYLON PARA MELHOR LIMPEZA DOS RESÍDUO	condor	5,00	.UNID	R\$ 2,20	R\$ 11,00
130	391053	ESPATULA P/ BOLO INOX, C/ CABO	simonagio	5,00	.UNID	R\$ 4,99	R\$ 24,95
132	384201	ESPONJA - ESPONJA PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS E SUPERFÍCIES, COM DUPLA FACE E EM MATERIAL SINTÉTICO,	brilhos	700,00	UNIDADE	R\$ 0,73	R\$ 511,00
133	356435	ESPONJA DE AÇO FARDO COM 140 PACTS	rasp	20,00	FARDO	R\$ 126,00	R\$ 2.520,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

134	384202	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 8 UNIDADES, PARA APLICAÇÃO EM UTENSÍLIOS DOMÉSTIC	assolan	400,00	PACOTE	R\$ 1,10	R\$ 440,00
PADRÃO DE QUALIDADE BOMBRIL OU ASSOLAN							
136	390679	FACA DE MESA EM AÇO INOX E TAMANHO 23CM	simonagio	30,00	.UNID	R\$ 2,70	R\$ 81,00
137	384080	FARINHA DE AVEIA ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 400G, EM SA	NAYNA	230,00	PACOTE	R\$ 4,00	R\$ 920,00
139	384082	FARINHA DE MILHO. EM FLOCOS PACOTE COM 500 GRAMAS, COLORAÇÃO AMARELA, SEM SAL, FLOCOS MÉDIOS, ISENTA	PEREIRA	398,00	PACOTE	R\$ 2,90	R\$ 1.154,20
DE MOFOS E SUJIDADES, TORRADA. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. LIVRE DE PARASITAS E FRAGMENTOS ESTRANHOS. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA @DE ENTREGA DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A PACHÁ@ OU ARARA							
142	383455	FEIJO VERMELHO, NOVO, TIPO 1, EXTRA, 1ª QUALIDADE, LIVRE DE PARASITAS E FRAGMENTOS ESTRANHOS, TAMAN	ladeira	400,00	KILO	R\$ 5,95	R\$ 2.380,00
143	384084	FERMENTO FERMENTO QUÍMICO SECO EMBALAGEM DE 250G.. PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COLORAÇÃO BRANCA	dona benta	110,00	PACOTE	R\$ 5,99	R\$ 658,90
ISENTO DE UMIDADE E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA DE ROSCA, RESISTENTE, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU @SUPERIOR A DONA BENTA@ OU ROYAL							
144	383398	FIGADO DE BOI	cruzeiro sul	200,00	KILO	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
145	383399	FIGADO DE GALINHA	ave nova	200,00	KILO	R\$ 3,90	R\$ 780,00
146	390719	FILE DE MERLUZA CONGELADO. SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELA	ARGENPESCA	150,00	KG	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
148	390716	FOLHA DE ALUMÍNIO ROLO COM 30X4M,	BOREA	30,00	ROLO	R\$ 2,20	R\$ 66,00
150	391055	FORMA DE GELO 300 ML	erka plast	10,00	.UNID	R\$ 2,50	R\$ 25,00
151	390681	FORMA PARA BOLO COM TUBO, EM ALUMINIO, USO DOMÉSTICO, 22 CM X 10 CM	vilage	5,00	.UNID	R\$ 12,90	R\$ 64,50
152	391056	FÓSFORO. EMBALAGEM C/ 10 CAIXINHAS COM 40 PALITOS DE FÓSFORO EM MADEIRA COM A PONTEIRA EM PÓLVORA	GABOARD	40,00	.PCT	R\$ 2,90	R\$ 116,00
153	384207	FRANGO INTEIRO, DE BOA QUALIDADE. DEVERÁ APRESENTAR-SE SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRE DE PARASITAS,	ave nova	500,00	KILO	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00
154	376891	FRIGIDEIRA ALUMINIO ANTI.ADER. Nº 26	panelux	5,00	UNIDADE	R\$ 26,90	R\$ 134,50
156	390682	FUNIL DE PLASTICO PARA USO DOMESTICO	alves	10,00	.UNID	R\$ 1,90	R\$ 19,00
157	390683	GARFINHOS DE PLÁSTICO PARA BOLO, PACOTE COM 50 UNIDADES	plazapel	200,00	.PCT	R\$ 3,10	R\$ 620,00
158	390684	GARFO DE MESA EM AÇO INOX E TAMANHO 19,5CM	simonagio	30,00	.UNID	R\$ 1,50	R\$ 45,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

160	390686	GARRAFA TERMICA, CAPACIDADE 3 LITROS, COM BOCA REMOVÍVEL, RACIL COLOCAÇÃO DE GEL, IDEAL PARA BEBIDAS	obba	10,00	.UNID	R\$ 19,90	R\$ 199,00
163	390689	HASTES FLEXIVEIS COM PONTA DE ALGODÃO. COMPOSIÇÃO POLOPROPILENO, ALGODÃO E SOLUÇÃO ANTI MICROBIANA.	HASTNET	300,00	.UNID	R\$ 1,50	R\$ 450,00
167	384208	INHAME DE BOA QUALIDADE E SEM DEFEITOS GROSSEIROS, COMO RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. COM ASPECT		500,00	KILO	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00
168	384091	IOGURTE DE FRUTAS, DIVERSOS SABORES. EMBALAGEM PLASTICA, ATOXICA, NAO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRO	LUCI	6.300,00	UNIDAD E	R\$ 0,65	R\$ 4.095,00
169	390691	ISQUEIRO, ACENDEDOR TIPO MECANICO, COM CORPO EM PLASTICO E PEDRA FAÍSCA EM CONTATO COM O GÁS, DESCAR	BIC	20,00	.UNID	R\$ 3,80	R\$ 76,00
171	384209	LARANJA FRUTA IN NATURA, DO TIPO LIMA, DE BOA QUALIDADE, FRESCA, CASCA ÍNTEGRA, DE COLORAÇÃO ALARANJ		1.620,00	KILO	R\$ 4,90	R\$ 7.938,00
		.LISA, SUCULENTA, SEM PARTES AMASSADAS E ESTRAGADAS, LIVRES DE SUJIDADES, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS .PARASITAS E LAVAS. GRAU DE AMADURECIMENTO PRÓPRIO PARA CONSUMO					
173	384211	LEITE DE VACA, UHT, INTEGRAL. EMBALAGEM TETRA PAK, NÃO VIOLADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. QUALI	lac	20.708,00	UNIDAD E	R\$ 3,15	R\$ 65.230,20
174	384210	LEITE LEITE DE VACA, LÍQUIDO, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO INTEGRAL, PASTEURIZADO OU UHT. EMBALAGEM "T	cotoches	500,00	UNIDAD E	R\$ 3,30	R\$ 1.650,00
		.NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS LOTE, GRAMATURA, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO .@PRODUTO., PADRÃO DE QUALIDADE "COTOCHES", "LAC", "ITAMBÉ					
175	383402	LENCOS UMEDECIDOS C/100 REFIL	PITUCHO	500,00	PACOTE	R\$ 3,49	R\$ 1.745,00
176	384212	LIMÃO DE BOA QUALIDADE, CASCA INTEGRA, SEM PARTES AMASSADAS E ESTRAGADAS, LIVRES DE SUJIDADES. GRAU		300,00	KILO	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00
177	390792	LINGUIÇA TIPO CALABRESA, FINA, CONGELADA/RESFRIGERADA, COM COR, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS DO PROD	PIF PAF	1.769,00	KG	R\$ 13,40	R\$ 23.704,60
		.CONFECCIONADA COM CARNES PROVENIENTES DE ANIMAIS ABATIDOS SOB A INSPEÇÃO DA SANITÁRIA, BOA QUALIDADE .EMBALAGEM TRANSPARENTE À VÁCUO OU PORCIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, RESISTENTES, E BEM LACRADOS COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES. EMBALADOS DE 500G A 05 KG. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES .@A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A PIF PAF@ OU SÁDIA					
178	390791	LINGUIÇA TIPO DEFUMADA, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, EMPACOTADA À VÁCUO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	NUTRICOOK	130,00	KG	R\$ 13,90	R\$ 1.807,00
		A EMBALAGEM DEVE CONTER OS SELOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA SIF E/OU IMA. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A .PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO					



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

181	391059	LUVA TERMICA USO DOMÉSTICO, COZINHA	TALGE C	10,00	.UNID	R\$ 16,90	R\$ 169,00
182	384213	MAÇA DE BOA QUALIDADE, IN NATURA. MATURAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME. FIR	fulgi	3.176,00	KILO	R\$ 4,50	R\$ 14.292,00
187	391060	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE INTEGRAL.500G INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO	wilma	20,00	.PCT	R\$ 3,90	R\$ 78,00
		ÁCIDO FÓLICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM E CÚRCUMA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA, CONTENDO 500G, ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU NOCIVA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A .CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA					
189	390709	MAMADEIRA CHUQUINHA BICO EM LATEX 50 ML FRASCO TRANSPARENTE	CEFISA	5,00	.UNID	R\$ 9,80	R\$ 49,00
190	390710	MAMADEIRA CLASSICA FRASCO TRANSPARENTE 250 ML, PRODUZIDA EM PROPILENO COM BICO EM PVC	LOLLY	5,00	.UNID	R\$ 14,68	R\$ 73,40
191	384215	MAMÃO FRUTA DE BOA QUALIDADE, IN NATURA, TIPO FORMOSA, DE BOA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO		1.046,00	KILO	R\$ 3,90	R\$ 4.079,40
		COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME. GRAU DE AMADURECIMENTO PRÓPRIO PARA CONSUMO, DE ASPECTO FRESCO E FIRME, SEM .PARTES AMASSADAS E ESTRAGADAS, LIVRES DE SUJIDADES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, CASCA FINA E LISA					
192	384216	MANDIOCA DE BOA QUALIDADE SEM RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS D		200,00	KILO	R\$ 3,90	R\$ 780,00
193	384092	MARGARINA MARGARINA VEGETAL CREMOSA, EMBALAGEM 500G COM SAL, COM 80% DE TEOR DE GORDURA,	QUALY	1.813,00	UNIDAD E	R\$ 5,19	R\$ 9.409,47
		,PRODUZIDA EXCLUSIVAMENTE COM ÓLEO VEGETAL, LIVRE DE GORDURA TRANS, EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICA, NÃO VIOLADA. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A QUALY®. COM ..VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO					
194	384217	MELANCIA FRUTA IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, CASCA ÍNTEGRA, APRESENTANDO TAMANHO		6.870,00	KILO	R\$ 2,20	R\$ 15.114,00
		COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME. FRUTA COM MATURAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO, DE ASPECTO FRESCO, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR .QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA					
195	384088	MELÃO FRUTA IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, DOCE. GRAU DE AMADURECIMENTO PRÓPRIO PARA CONSUMO		392,00	KILO	R\$ 4,30	R\$ 1.685,60
		SEM PARTES APODRECIDAS OU AMOLECIDAS. DE ASPECTO FRESCO, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E .CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA .TAMANHO MÉDIO A GRANDE					
199	376978	MOLHO COUVE		300,00	UNIDAD E	R\$ 1,50	R\$ 450,00
200	384220	MORANGA ABÓBORA TIPO JAPONESA, DE BOA QUALIDADE, COM CASCA FIRME, LISA, LUSTROSA E MACIA, COR VERDE		500,00	KILO	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

201	390795	MORANGO FRUTA IN NATURA, BOA QUALIDADE, CASCA INTEGRAL, POLPA VERMELHA, FRESCA, TAMANHO MÉDIO A GRAND		50,00	KG	R\$ 9,90	R\$ 495,00
		.COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE SUJIDADE, SEM PARTES AMASSADAS E ESTRAGADAS .SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. GRAU DE AMADURECIMENTO PRÓPRIO PARA CONSUMO					
204	390797	ORÉGANO DESIDRATADO, EMBALAGEM DE 90 GRAMAS PLÁSTICA, ATÓXICA, NÃO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO	PORTUENSE	55,00	.PCT	R\$ 9,90	R\$ 544,50
		.COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO .					
205	390798	OVO BRANCO. OVOS DE GALINHA, BRANCOS, TIPO EXTRA CLASSE A, FRESCOS, COM CASCA ÍNTEGRA, FOSCA E ÁSPER	JETIB	1.069,00	DZ	R\$ 4,80	R\$ 5.131,20
		.LIMPA, SEM RACHADURAS, MANCHAS OU DEFORMAÇÕES, ISENTO DE SUJIDADES, RACHADURAS, FUNGOS. TAMANHO PEQUENO , PESO MÍNIMO DE CADA UNIDADE 40 GRAMAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS APROPRIADAS EM (PENTE COM CAPACIDADE .PARA QUARENTA E OITO UNIDADES OU CAIXA PARA UMA DÚZIA).PROCEDENTE DE GALINHAS SADIAS					
206	390712	PÁ PARA LIXO EM METAL COM CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 80 CM	grossy	25,00	.UNID	R\$ 4,75	R\$ 118,75
208	391062	PALITEIRO EM PLASTICO TRANSPARENTE, USO DOMESTICO	jagua	5,00	.UNID	R\$ 1,50	R\$ 7,50
210	391089	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA NÚMERO 14	arcoires	3,00	.UNID	R\$ 23,90	R\$ 71,70
211	391090	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA NÚMERO 16	arcoires	3,00	.UNID	R\$ 24,90	R\$ 74,70
212	391091	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA NÚMERO 18	arcoires	3,00	.UNID	R\$ 30,90	R\$ 92,70
213	391092	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA NÚMERO 20	arcoires	3,00	.UNID	R\$ 37,90	R\$ 113,70
214	391093	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA NÚMERO 22	arcoires	3,00	.UNID	R\$ 43,90	R\$ 131,70
215	391094	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA NÚMERO 24	arcoires	3,00	.UNID	R\$ 49,90	R\$ 149,70
216	391095	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA NÚMERO 26	arcoires	3,00	.UNID	R\$ 64,90	R\$ 194,70
217	391096	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA NÚMERO 28	arcoires	3,00	.UNID	R\$ 73,90	R\$ 221,70
218	391097	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA NÚMERO 30	arcoires	5,00	.UNID	R\$ 79,90	R\$ 399,50
219	356083	PANELA DE PRESSÃO EM ALUMINIO 7 LITROS, COM REVESTIMENTO ATIADERENTE INTERNO E EXTERNO	PANELUX	3,00	UNIDADE	R\$ 169,00	R\$ 507,00
220	390714	PANO COPA COZINHA 100% ALGODÃO, BRANCO, COM ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA	IRMAOS	150,00	.UNID	R\$ 2,50	R\$ 375,00
232	391064	PAPEL ALUMINIO, 7,5MX30CM	BOREDA	25,00	ROLO	R\$ 3,30	R\$ 82,50
238	391065	PEDRA SANITARIA C/ REDE PROTETORA (PADRÃO DE QUALIDADE GLADE)	GLADE SANY	300,00	.UNID	R\$ 2,70	R\$ 810,00
239	376906	PEGADOR DE MASSA INOX GDE 28CM	GOLDEN INOX	15,00	UNIDADE	R\$ 4,90	R\$ 73,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

240	390788	PEITO DE FRANGO, CONGELADO, DE BOA QUALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLAD	AVE NOVA	3.330,00	KG	R\$ 6,90	R\$ 22.977,00
		DEVERÁ APRESENTAR-SE SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS SELOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA SIF/SIM E/OU IMA E RESISTENTES. NO MOMENTO DA ENTREGA O PRODUTO DEVE ESTAR COM A TEMPERATURA INFERIOR A 10°C, OU SEJA, CONGELADO E "DURO COMO PEDRA". COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO E ®QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A PIF PAF® OU SEARA					
241	391066	PENEIRA INOX GRANDE PARA USO DOMESTICO	mimo	15,00	.UNID	R\$ 13,90	R\$ 208,50
242	391067	PENTE PARA DESEMBARAÇAR CABELO, DENTES LARGOS, PLÁSTICO	CONDOR	30,00	.UNID	R\$ 1,20	R\$ 36,00
243	390942	PEPINO PRODUTO IN NATURA, APRESENTAR-SE NA COLORAÇÃO VERDE/BRANCO E UNIFORME, FIRMES, SEM DEFEITOS		100,00	KG	R\$ 2,80	R\$ 280,00
		MANCHADOS, INJÚRIAS MECÂNICAS E QUEIMA DE SOL, COM A CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, DE ASPECTO FRESCO. ISENTO DE PARASITAS OU LARVAS					
244	384230	PERA DE BOA QUALIDADE, IN NATURA. MATURACAO ADEQUADA PARA O CONSUMO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME. FIR		400,00	KILO	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00
245	390801	PICOLÉ DIVERSOS SABORES. EMBALAGEM ATÓXICA, SELADA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO.	sol neve	3.100,00	.UNID	R\$ 2,99	R\$ 9.269,00
		.COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO					
247	390721	PILHA ALCALINA PEQUENA - PLUS AA. VOLTAGEM 3V EMBALAGEM COM 2 UNIDADES	EVERED	100,00	CARTEL A	R\$ 4,70	R\$ 470,00
248	390722	PILHA COMUM GRANDE D - 1 - , ZINCO COM 2 UNIDADES	PANASSONIC	100,00	CARTEL A	R\$ 4,40	R\$ 440,00
249	390724	PILHA COMUM MÉDIA - C - UM - 2SH, VOLTAGEM 1,5 COM 2 UND	PANASSONIC	100,00	CARTEL A	R\$ 4,40	R\$ 440,00
250	390725	PILHA COMUM PEQUENA AA - UM- 3 SHS, VOLTAGEM 1,5 V. IDEAL PARA RELOGIO, CONTROLE REMOTO, PACOTE COM	PANASSONIC	100,00	CARTEL A	R\$ 0,90	R\$ 90,00
251	384231	PIMENTAO VERDE, DE BOA QUALIDADE E DE ASPECTO FRESCO, SEM DEFEITO OU SINAIS DE DETERIORACAO.		250,00	KILO	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
252	390726	PIRULITO SORTIDOS, RECHEADOS, PACOTE COM 24 UNIDADES SABOR DE FRUTAS TROPICAIS.	supimpa	100,00	.PCT	R\$ 3,50	R\$ 350,00
253	384096	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET. CAIXINHA COM 35G.SABORES DIVERSOS (ABACAXI, LIMÃO, MORANGO, UVA EN	bretzke	660,00	UNIDAD E	R\$ 1,69	R\$ 1.115,40
		,ENTRE OUTROS). ISENTO DE SUJIDADES E MOFOS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, COLORAÇÃO OPACA .CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO .PRODUTO. CAIXINHA COM 35G. SABORES DIVERSOS. ISENTA DE SUJIDADES E MOFOS. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. COM ®QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A DR OETKER® OU ROYAL					
255	391068	POLVILHO ATISSÉPTICO PARA OS PÉS, 100G	TENYSPE	20,00	.UNID	R\$ 7,90	R\$ 158,00
256	390727	POTE PLÁSTICO COM TAMPA PORTA MANTIMENTOS, CAPACIDADE 1 LITRO	jaguar	15,00	.UNID	R\$ 3,20	R\$ 48,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

257	390728	POTE PLÁSTICO COM TAMPA PORTA MANTIMENTOS, CAPACIDADE 2 LITRO	jaguar	15,00	.UNID	R\$ 4,50	R\$ 67,50
258	390729	POTE PLÁSTICO COM TAMPA PORTA MANTIMENTOS, CAPACIDADE 3 LITRO	jaguar	15,00	.UNID	R\$ 4,90	R\$ 73,50
259	391070	POTE QUADRADO DE PLÁSTICO, COM TRAVAS LATERAIS, 1,8 LITROS	erca	30,00	.UNID	R\$ 6,80	R\$ 204,00
260	384233	PPRESUNTO DE 1ª QUALIDADE, CONSERVAÇÃO 0 A 10°C. FATIADO À GRANEL. FATIA MÉDIA 25 GR. FATIADO E EMBAL	PIF PAF	600,00	KILO	R\$ 17,50	R\$ 10.500,00
		NO DIA DA ENTREGA. PRECEDÊNCIA COMPROVADA DE ESTABELECIMENTO INSPECIONADO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 @MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A PIF PAF@ OU SEARA					
261	390730	PRATO DE VIDRO FUNDO TEMPERADO	marinex	30,00	.UNID	R\$ 4,75	R\$ 142,50
263	390731	PRATOS DESCARTÁVEIS DE 1ª QUALIDADE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X16CM, PACOTES COM 10 UNIDADES	COPOPLAST	1.000,00	.PCT	R\$ 1,19	R\$ 1.190,00
264	391069	PRENDEDOR DE ROUPA DE PLÁSTICO, PCT COM 12 UNIDADES	IRMAOS	80,00	.PCT	R\$ 1,50	R\$ 120,00
266	375670	QUIABO		300,00	KILO	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
267	391071	RABANETE APOLO DE BOA QUALIDADE, COM TEXTURA PERFEITA		230,00	KG	R\$ 3,90	R\$ 897,00
268	376893	RALADOR INOX 6F	FRANTELI	5,00	UNIDADE	R\$ 10,90	R\$ 54,50
269	390804	REFRIGERANTE DE COLA. EMBALAGEM DE 2 LITROS. PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA,	PEPSI	3.750,00	.UNID	R\$ 5,80	R\$ 21.750,00
		CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. COM @QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A COCA COLA@ OU PEPSI					
270	390802	REFRIGERANTE DE GUARANÁ . EMBALAGEM DE 2 LITROS.PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA	KUAT	3.750,00	.UNID	R\$ 4,25	R\$ 15.937,50
		CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. COM @QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A ANTÁRTICA@ OU KUAT					
271	390803	REFRIGERANTE DE LARANJA. EMBALAGEM DE 2 LITROS.PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA	SCHIN	3.750,00	.UNID	R\$ 4,60	R\$ 17.250,00
		CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.COM @QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A FANTA@ OU SUKITA					
272	390733	REGISTRO PARA BOTTIÃO DE GÁS COM MANGUEIRA - REGULADOR DE PRESSÃO DE GÁS GLP (REGISTRO) COM A INSCRI	ALIANA	30,00	.UNID	R\$ 22,90	R\$ 687,00
273	390734	RELÓGIO DE PAREDE 26 CM PLÁSTICO	EURORA	35,00	.UNID	R\$ 21,75	R\$ 761,25
274	391072	REMOVEDOR DE ESMALTE 100 ML	FARMAX	24,00	.UNID	R\$ 2,90	R\$ 69,60
275	384236	REPOLHO VERDE DE BOA QUALIDADE, COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, INTACTAS, FIRMES E BE		300,00	KILO	R\$ 2,50	R\$ 750,00
276	390737	REQUEIJÃO CREMOSO, EMBALAGEM COM 200G PRODUZIDO COM LEITE PASTEURIZADO, SABOR FORTE, LEVEMENTE SALGA	PORTO ALEGRE	90,00	.UNID	R\$ 4,90	R\$ 441,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

		,CONSISTÊNCIA FIRME, ESPALHÁVEL. EMBALAGEM REDONDA DE PROLIPROPILENO REUTILIZÁVEL, , ATÓXICA, LIMPA, NÃO VIOLADA .RESISTENTE, COM RÓTULO IMPRESSO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 10 DIAS A PARTIR DA DATA @DE ENTREGA NA UNIDADES REQUISITANTE. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A VIÇOSA@ OU PORTO ALEGREL					
277	390738	RODINHO PARA PIA EM PLASTICO	metalplast	15,00	.UNID	R\$ 2,80	R\$ 42,00
281	391073	ROSQUINHA TIPO DOCE, COCO, EMBALAGENS 500 G	barbiere	100,00	.PCT	R\$ 6,50	R\$ 650,00
282	391074	RÚCULA FIRME, COM COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES, SEM SUJIDADES		100,00	MOLHO	R\$ 2,50	R\$ 250,00
285	380601	SABONETE GLICERINADO PADRÃO DE QUALIDADE POM POM	POMPOM	200,00	LITRO	R\$ 2,29	R\$ 458,00
286	376991	SABONETE INFANTIL 75G	ISABABY	300,00	UNIDADE	R\$ 1,80	R\$ 540,00
288	391075	SACO DE PAPEL PARA PIPOCA PACOTE COM 50 UNIDADES	BRINK BEM	150,00	.PCT	R\$ 2,79	R\$ 418,50
294	391076	SALEIRO EM PLASTICO TRANSPARENTE, USO DOMESTICO	JAGUA	5,00	.UNID	R\$ 1,50	R\$ 7,50
297	384247	SALSICHA DE BOA QUALIDADE EM EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE E COM REGISTRO	PIFPAF	895,00	KILO	R\$ 6,50	R\$ 5.817,50
298	356488	SAQUINHO PARA CACHORRO QUENTE PACOTE COM 50 UNID.	BINQUE BEM	700,00	PACOTE	R\$ 1,69	R\$ 1.183,00
299	390806	SARDINHA SARDINHA EM CONSERVA, ELABORADO COM PESCADO ÍNTEGRO, FRESCO, LIMPO E VISCERADO, SEM ESCAMAS	COQUEIRO	105,00	.UNID	R\$ 3,40	R\$ 357,00
		SEM ESPINHAS, CONSERVADA EM ÓLEO COMESTÍVEL COM SAL.. LATA EM FOLHA DE FLANDRES E VERNIZ SANITÁRIO. RÓTULO COM VALOR NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E LOTE. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A GOMES DA COSTA@ OU COQUEIRAL@. LATA COM PESO LÍQUIDO DE 125 GRAMAS					
300	383409	SHAMPOO ADULTO (PADRAO PALMOLIVE)	monange	300,00	UNIDADE	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
301	376992	SHAMPOO INFANTIL 20ML	AQUA KIDS	300,00	UNIDADE	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00
302	680	SODA CAUSTICA TIPO ESCAMA EMBALADA EM POTES DE 300G, COMPOSTA DE HIDROXIDO DE SODIO	iara g	50,00	UNIDADE	R\$ 5,90	R\$ 295,00
308	391079	SUPORTE P/ COADOR DE CAFÉ, AÇO CROMADO, 18CMX15CMX28,5CM	aramig	20,00	.UNID	R\$ 10,90	R\$ 218,00
309	391081	TÁBUA DE CARNE, MADEIRA, 30 CM	alves	5,00	.UNID	R\$ 8,90	R\$ 44,50
312	391084	TALCO BABY, HIPOALERGENICO, EMBALAGEM 200 G	TRATL	50,00	.UNID	R\$ 12,75	R\$ 637,50
313	383410	TEMPERO NATURAL DIVERSOS	PEREIRA G	200,00	UNIDADE	R\$ 1,99	R\$ 398,00
315	384249	TOMATE DE BOA QUALIDADE, COM INTEGRIDADE FÍSICA, LIVRE DE INSETOS E PARASITAS.		450,00	KILO	R\$ 4,90	R\$ 2.205,00
317	391086	TORRADA INTEGRAL PACOTE 160G	visconti	100,00	.PCT	R\$ 2,70	R\$ 270,00
318	391087	TRAVESSA RETAMGULAR VIDRO TRANSPARENTE 30X20CM	marinex	10,00	.UNID	R\$ 23,90	R\$ 239,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

320	390807	UVA PASSA ESCURA, SEM SEMENTE. EMBALAGEM COM 200GRAMAS	lavioletera	45,00	.PCT	R\$ 2,90	R\$ 130,50	
		.COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO						
321	384250	VAGEM DE BOA QUALIDADE E SEM DEFEITOS GROSSEIROS, COMO RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. VAGENS DE T		300,00	KILO	R\$ 7,99	R\$ 2.397,00	
324	391082	VELA BRANCA NÚMERO 8, PCT C/ 8 UNIDADES	SO OMINGOS	50,00	.PCT	R\$ 5,90	R\$ 295,00	
325	391098	VELA PARA ANIVERSÁRIO BRANCA (DE 0 À 9)	BRINK BEM	30,00	.UNID	R\$ 1,90	R\$ 57,00	
327	391088	XÍCARA PARA CAFÉ EM VIDRO TRANSPARENTE COM PIRES	nadir	60,00	.UNID	R\$ 7,50	R\$ 450,00	
328	391099	XÍCARA PARA CHÁ EM VIDRO TRANSPARENTE COM PIRES	nadir	240,00	.UNID	R\$ 7,50	R\$ 1.800,00	
TOTAL GERAL - BRUTO						R\$ 693.603,30		

CLÁUSULA QUARTA – DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

4.1. O pagamento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia após a entrega do item licitado e apresentação da respectiva N.F. (nota fiscal) mediante assinatura do contrato e assinatura dos empenhos.

§ 1 - Caso ocorra, a qualquer tempo, a rejeição de qualquer motivo, o prazo de pagamento será descontinuado e reiniciado após a correção pela CONTRATADA.

§ 2 - Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da CONTRATADA, o decurso de prazo para pagamento será interrompido, reiniciando a contagem a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida atualização financeira.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

5.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão por conta das dotações orçamentárias específicas para o pagamento das despesas, de acordo com o ano corrente.

CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO

6.1. A Prefeitura Municipal de Rodeiro, através de representante fará fiscalização nos contratos a serem firmados e registrará todas e quaisquer ocorrências que por ventura venham a ocorrer.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS

7.1. A entrega do objeto licitado será parcelada conforme O. F. (ordem de fornecimento), de acordo com necessidade do Município, não havendo cota mínima para pedido, conforme estabelecido no Termo de Referência ANEXO I.

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. São obrigações do Fornecedor/Detentora:

8.1.1. Fornecer os itens de acordo com o edital e com a proposta;

8.1.2. Manter durante todo o período de vigência da ata de registro de preços as mesmas condições exigidas para habilitação;



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

8.1.3. O reconhecimento dos direitos do MUNICÍPIO em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº. 8.666/93;

8.1.4. Responder pelos prejuízos materiais ou pessoais causados por eventuais danos causados por negligência, imprudência, imperícia ou dolo próprio ou de funcionário da contratada;

8.1.5. Arcar com os tributos federais, estaduais ou municipais, que por ventura incidam ou venham a incidir sobre a respectiva ata de registro de preços, bem como os encargos sociais, trabalhista e previdenciários do mesmo.

8.2. São obrigações do Município:

8.2.1. Efetuar os pagamentos na forma desta ata de registro de preços e do edital.

8.2.2. Modificar unilateralmente a presente ata de registro de preços para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do LICITANTE;

8.2.3. Rescindir unilateralmente a presente ata de registro de preços nos casos especificados no inciso I do art. 79 da Lei 8.666/93;

8.2.4. Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

8.2.5. Acompanhar e fiscalizar todas as atividades da contratada pertinentes ao objeto a ser celebrado, o que não exime esta da responsabilidade por danos causados.

CLÁUSULA NONA – VIGÊNCIA

9.1. A presente Ata de Registro de preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA – ALTERAÇÕES

10.1 - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

10.2 - A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

10.3 – Os preços ofertados são fixos e irremovíveis no período de vigência da proposta (60 dias).

10.4 - Os preços registrados poderão sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº. 8.666, de 1993.

10.5 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo a Administração promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

10.6 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado a Administração deverá:



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

10.6.1 - convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

10.6.2 - frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

10.6.3 - convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

10.7 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:

10.7.1 - liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

10.8 - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

11.1 - Pela inexecução total ou parcial da obrigação assumida, o Município, poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções, isolada ou cumulativamente:

I - Advertência por escrito;

II- Multa diária no valor de 0,5% (meio por cento) do valor do total estimado contratado, pela falta de fornecimento dos itens;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Rodeiro/MG, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição.

11.2. As sanções previstas nos incisos do item anterior poderão ser aplicadas juntamente com a multa, nos termos do artigo 87, §2º da Lei 8.666/93.

11.3. As penalidades acima previstas poderão deixar de ser aplicadas, total ou parcialmente, a critério do Prefeito Municipal, se entender a justificativa apresentada pela Contratada como relevante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1. A presente Ata ou o Registro de Fornecedor específico poderão ser cancelados de pleno direito nas seguintes situações:

12.1.1. Pelo Município:

a) quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

b) quando o fornecedor não assinar o contrato no prazo estabelecido;



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

- c) quando o fornecedor der causa a rescisão administrativa do contrato decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do artigo 78 da Lei federal nº. 8.666/93;
- d) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior aos praticados no mercado;
- e) por razões de interesse públicos devidamente demonstrados e justificados pelo Município.

12.1.2. Pelo Fornecedor/Detentora:

- a) mediante solicitação por escrito, antes do pedido de fornecimento, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b) mediante solicitação por escrito, na ocorrência de fato superveniente, decorrentes de caso fortuito ou força maior.

12.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com Aviso de Recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

12.3. A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Município, facultando-se a este a aplicação das sanções previstas nesta Ata.

12.4. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor, relativas ao fornecimento dos itens.

12.5. Ocorrendo rescisão contratual na forma do inciso I, do art. 79, da Lei federal nº 8.666/93, o Município adotará as medidas ordenadas pelo art. 80, do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO

13.1. Os valores constantes da referida contratação poderão ser revistos mediante solicitação da CONTRATADA e desde que sejam satisfatoriamente apresentados elementos que demonstrem a necessidade de readequação, com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, na forma do art. 65, II "d" da Lei Federal nº. 8.666/93.

13.2. As solicitações referidas no item 13.1 deverão vir acompanhadas de comprovação da superveniência do fato imprevisível ou previsível, se for o caso.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. A ata de registro de preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei 8.666/93, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

14.2. A ata de registro de preços vincula-se as suas próprias cláusulas, ao Edital, às normas e princípios de Direito Público, as regras da Lei 10.520/02 e 8.666/93, aplicando-se subsidiariamente as normas de Direito Civil.

14.3. O regime jurídico desta ata de registro de preços é instituído pela Lei 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto Municipal.

14.4. Fica eleito o FORO da Comarca de Ubá/MG, para dirimir quaisquer dúvidas quanto à execução da presente ata.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

14.5. E, por estarem justas, as partes firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Rodeiro/MG, 07 de Maio de 2018.

Luiz Antonio Medeiros
Prefeito Municipal

Mauricio Camilo Lopes
MERCEARIA CAMILO LOPES LTDA
Detentor

TESTEMUNHAS:

CPF _____

CPF _____